ПРОТОКОЛ

«14» апреля 2022 г.

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 06.00.00 Биологические науки

Председатель — А.И. Гранович.

Секретарь — Г.А. Цапарин.

Голосовали:  16 из 20 членов Учебно-методической комиссии:  профессор Кафедры прикладной
экологии Е.В. Абакумов; старший научный сотрудник Всероссийский научно-исследовательский
институт  сельскохозяйственной  микробиологии  (ФГБУ  «ВНИИСХМ»)  К.С. Антонец;  доцент
Кафедры цитологии и гистологии А.В. Баскаков;  ассистент Кафедры зоологии беспозвоночных
О.В. Князева;  ассистент  Кафедры  зоологии  беспозвоночных  В.А. Крапивин;  заместитель
директора  по  научной  работе  Институт  цитологии  РАН  Н.А. Михайлова;  доцент  Кафедры
английского языка в сфере биологии и медицины М.Н. Морозова;  доцент Кафедры генетики и
биотехнологии А.А. Нижников;  директор Зоологический институт  РАН О.Н. Пугачев;  ведущий
научный сотрудник Институт  эволюционной физиологии и биохимии им.  И.М. Сеченова РАН
И.В. Романова; доцент Кафедры зоологии позвоночных П.П. Скучас; доцент Кафедры цитологии и
гистологии Л.А. Ткаченко; профессор Кафедры цитологии и гистологии А.Д. Харазова; профессор
Кафедры  почвоведения  и  экологии  почв  С.Н. Чуков;  старший  преподаватель  Кафедры
почвоведения и экологии почв А.А. Шешукова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О председателях апелляционных комиссий.

2. О составах апелляционных комиссий.

3. Анализ результатов процедуры внутренней независимой оценки качества образования.

4. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов учебно-
методических материалов.

5. Разное

5.1. О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических работников
(для программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре).

5.2. Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся, об изменении научного
руководителя ВКР, о рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

5.3. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии предложения по кандидатурам председателей апелляционных комиссий
для  проведения ГИА в  2022 году по программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, реализуемым в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры председателей апелляционных комиссий
для  проведения ГИА в  2022 году по программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, реализуемым в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки (Приложение № 1).

2. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии предложения по кандидатурам в составы апелляционных комиссий  для
проведения  ГИА  в  2022  году  по  программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в
аспирантуре, реализуемым в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры в составы апелляционных комиссий  для
проведения  ГИА  в  2022  году  по  программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в
аспирантуре, реализуемым в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки (Приложение № 1).

3.  СЛУШАЛИ:  Анализ  результатов  процедуры  внутренней  независимой  оценки  качества
образования.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической  комиссии  материалы  анализа  результатов  процедуры  внутренней  независимой
оценки качества образования (отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности
по  УГСН  06.00.00  Биологические  науки   и  протоколы  оценки  компетенций  обучающихся,
проведенной в рамках НОКО по ООП бакалавриата и магистратуры, Приложение № 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН
06.00.00 Биологические  науки и протоколы оценки компетенций обучающихся,  проведенной в
рамках НОКО по ООП бакалавриата и магистратуры (Приложение № 2).

4.  СЛУШАЛИ:  Рассмотрение  обращений  научно-педагогических  работников  об  экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание:  обращение  старшего  преподавателя  Кафедры  зоологии  беспозвоночных  А.Л.
Мальцевой от 14.03.2022 № 05/2.1/06-02-2.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
—  посредством  корпоративной  электронной  почты  направил  членам  Учебно-методической
комиссии  учебно-методические  материалы  по  дисциплине  «051920_Протеомика  и
биоразнообразие:  возможности,  методы,  анализ  данных»  (автор  –  старший  преподаватель
Кафедры зоологии беспозвоночных Мальцева А.Л., ООП магистратуры СВ.5514.* «Биология»).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать учебно-методические материалы по дисциплине «051920_Протеомика и
биоразнообразие:  возможности,  методы,  анализ  данных»  (автор  –  старший  преподаватель
Кафедры зоологии беспозвоночных Мальцева А.Л., ООП магистратуры СВ.5514.* «Биология») к
использованию в учебном процессе.

5. Разное

5.1. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы ГЭК из числа работодателей и научно-педагогических
работников (для программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре).

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической  комиссии  предложения  по  кандидатурам  в  составы  Государственных
экзаменационных  комиссий  (далее  –  ГЭК)  из  числа  работодателей  и  научно-педагогических
работников для проведения Государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2022 году по
программам  подготовки  научно-педагогических  кадров  в  аспирантуре,  реализуемым  в  рамках
УГСН 06.00.00 Биологические науки, с согласованными датами заседаний (Приложение № 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры в составы ГЭК из числа работодателей и
научно-педагогических  для  проведения  ГИА  в  2022  году  по  программам  подготовки  научно-
педагогических  кадров  в  аспирантуре,  реализуемым  в  рамках  УГСН  06.00.00  Биологические
науки, с учетом согласованных дат заседаний (Приложение № 3).

5.2. СЛУШАЛИ: Об изменении и уточнении тем ВКР по заявлениям обучающихся, об изменении
научного руководителя ВКР, о рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

Основание: обращения обучающихся от 04.04.2022 № 05/1/3-12-187, от 12.04.2022 №05/1/3-12-206;
от 11.04.2022 № 05/1/3-12-199.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
—  посредством  корпоративной  электронной  почты  проинформировал  членов  Учебно-
методической комиссии о поступлении заявлений обучающегося бакалавриата Р.В. Афанасьева от
04.04.2022 № 05/1/3-12-187, обучающихся магистратуры С.В. Ивановой от 11.04.2022 № 05/1/3-12-
199 и Д.А. Кущ от 12.04.2022 № 05/1/3-12-206.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению темы ВКР обучающихся Р.В. Афанасьева и Д.А. Кущ,
кандидатуру научного руководителя и кандидатуру рецензента ВКР С.В. Ивановой (Приложение
№4).

5.3. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание:  поручение  заместителя  начальника  Управления  образовательных  программ  М.А.
Росляковой от 16.03.2022 № 3799/3.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
—  посредством  корпоративной  электронной  почты  проинформировал  членов  Учебно-
методической  комиссии  о  поступлении  поручения заместителя  начальника  Управления
образовательных программ М.А. Росляковой в рамках РК от 16.03.2022 № 3799/3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуру рецензента ВКР аспиранта Д.А. Федорова
(Приложение №4).

Председатель ______________ А.И. Гранович

Секретарь ______________ Г.А. Цапарин